
  

    清理”欠账”任重道远, “膜法师”深挖行业机会 

2018 年 12 月 7 日 

分析师               王剑辉 
电话                  010-56511920 

邮箱        wangjianhui1@sczq.com.cn 

执业证书            S0110512070001 

 

研究助理              万 莉 
电话                  010-56511909 

邮箱             wanli@sczq.com.cn 

 

交易数据         2018/12/06 
[...]
图 6：公司股权结构（截止 2018 年 6 月） 

 
资料来源：公司网站、首创证券研发部 

2 行业分析 

2.1 水污染治理需求刚性，十三五治理空间超千亿 

我国人均水资源少，且水资源时空分布不均。资源型缺水和水质

型缺水是造成缺水的主要原因。我国是全球水资源最贫乏的国家

之一，人均水资源量仅占世界平均水平的34.8%，远不及加拿大、

新西兰、俄罗斯等国；而且我国水资源时空分布不均，从空间上

看，水资源集中在长江以南地区，北方地区如京津冀、西北、辽

东半岛等地，水资源尤为紧张，从时间上看，受季风影响，大部

分地区降雨集中在夏季。另外，部分地区水源地被污染加剧了水

资源的紧张。 



 第 11 页 
 

11                                                     

         

环保行业研究报告 Page 11  

图 7：2014 年主要国家人均内陆淡水资源量 图 8：2016 年我国水资源总量分布 

  
资料来源：世界银行、首创证券研发部 资料来源：2016 年中国水资源公报、首创证券研发

部 

水环境欠账严重，污染形势严峻。水环境欠账一方面体现于治理

面上忽视了应该治理的地方，另一方面体现于治理效果未达到排

放标准要求。近年来，我国对水污染治理的重视程度逐渐提升，

相继推出“河长制”、“湖长制”，加码推进黑臭水体治理，提

高城镇污水处理标准，重视农村污水治理……一系列治理举措取

得一定成效，我国水环境状况有所改善，但总体形势仍严峻。根

据《2017中国生态环境状况公报》，1940个国考断面中，不及地

表水水质Ⅲ类的点位占32.1%，同比下降0.1个百分点，我国主要

流域中黄河、松花江、淮河和辽河流域为轻度污染，海河流域为

中度污染，湖泊（水库）富营养化问题未得到根本改变。 

图 9：2017 年全国地表水水质类别比例 图 10：2017 年 112 个重要湖泊（水库）水质状况 

  
资料来源：2017 中国生态环境状况公报、首创证券研发部 

67.90% 

23.80% 

8.30% 

Ⅰ~Ⅲ类 

Ⅳ、Ⅴ类 

劣Ⅴ类 

5.40% 

24.10% 

33.00% 

19.60% 

7.10% 

10.70% 

Ⅰ类 

Ⅱ类 

Ⅲ类 

Ⅳ类 

Ⅴ类 

劣Ⅴ类 



                                                                                                            环保行业研究报告 Page 12 

图 11：2017 年七大流域和浙闽片河流、西北诸河、西南诸河水质状况 

 
资料来源：2017 中国生态环境状况公报、首创证券研发部 

水治理重点方向一：黑臭水体 

清理黑臭水体欠账任务最为紧迫。根据住房城乡建设部、生态环

境部印发的《城市黑臭水体治理攻坚战实施方案》，到2018年底，

直辖市、省会城市、计划单列市建成区黑臭水体消除比例高于

90%，基本实现长制久清，到2019年底，其他地级市建成区黑臭

水体消除比例显著提高，到2020年底达到90%以上，鼓励京津冀、

长三角、珠三角城市建成区尽早全面消除黑臭水体。2018年5月，

生态环境部联合住房城乡建设部启动2018年城市黑臭水体整治环

境保护专项行动，历时15天对8个省20个城市开展督查工作，在

监督层面上落实黑臭水体的治理。 

治理进程已过半，剩余空间仍可观。根据住建部全国城市黑臭水

体整治信息平台，目前已认定黑臭水体总数2100个，这部分消除

比例较高约83.10%，在今年5月的黑臭水体整治环保专项行动中

新发现黑臭水体274个，被督查城市黑臭水体完成比例统算起来

约65.7%，治理进程虽过半，但治理单条河流的投资额较大（单

位长度投资额约0.4亿元/公里），反弹风险高，剩余治理空间仍

非常可观。 

水治理重点方向二：城镇污水提标改造 



 第 13 页 
 

13                                                     

         

环保行业研究报告 Page 13  

严峻的水环境形势推动了城镇污水排放标准的提高。自《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）发布以来，城镇

污水处理厂先后经历了3次提标改造：第一次为2006年发布标准

修改单，要求城镇污水处理厂出水排入国家和省确定的重点流域

及湖泊、水库等封闭、半封闭水域时执行一级A标准；第二次是

《全国重点流域水污染防治规划（2011-2015）》要求，到2015

年，重点流域内城镇污水处理厂确保达到一级B标准；第三次是

《“十三五”全国城镇污水处理及再生利用设施建设规划》要求

敏感区域、建成区水体水质未达到地表水Ⅳ类标准的城市以及现

有污水处理设施未达到一级A标准的，均为提标改造对象。 

城镇污水排放提标投资空间超千亿。2015年11月，生态环境部还

曾公布《城镇污水处理厂污染物排放标准（征求意见稿）》，该

意见稿取消了三级标准，为环境敏感地区设特别排放限值，要求

敏感区域外约30%的污水处理厂（约1000座）改造到一级B或二级

标准，敏感区域内约53%的污水处理厂（约500座）改造到一级A

标准，改造后10%的污水处理厂达到特别排放限值要求，65%为一

级B标准，20%为一级A标准。2016年约86%的城市污水处理厂仍为

二、三级排放标准，远不及2015年意见稿的改造目标。根据

《“十三五”全国城镇污水处理及再生利用设施建设规划》，

2016-2020年污水处理设施及管网改造投资约1427亿元。 

图 12：2015 年征求意见稿与 GB 18918-2002 标准主要控制指标对比 

基本控制项目 
2015 征求意见稿 GB 18918-2002 

特别排放限值 一级 A 一级 B 二级 一级 A 一级 B 二级 三级 

化学需氧量 30 50 60 80 50 60 100 120 

五日生化需氧量 6 10 20 30 10 20 30 60 

悬浮物 5 10 20 30 10 20 30 50 

氨氮 1.5~3 5 8 15 5 8 25 - 

总氮 10~15 15 20 25 15 20 - - 

总磷（2005年12月31日前建设的） 0.3 0.5 1.0 1.0 1 1.5 3 5 

总磷（2006年1月1日起建设的） 0.3 0.5 1.0 1.0 0.5 1 3 5 
 

资料来源：生态环境部网站、首创证券研发部 



                                                                                                            环保行业研究报告 Page 14 

图 13：2015 征求意见稿污水提标改造目标（座）  图 14：2016 年城市污水处理厂按排放标准分（座） 

  
资料来源：《城镇污水处理厂污染物排放标准（征

求意见稿）》、首创证券研发部 

资料来源：2016 年城市建设统计年鉴、首创证券研

发部 

水治理重点方向三：推动污水资源化 

基于我国水资源稀缺的现状，污水走向资源化是必然，但管网与

成本双重制约造成了我国再生水利用率较低。2015年我国再生水

生产设施规模为2653万立方米/日，京津冀地区再生水利用率约

35%，缺水城市利用率为12.1%，其他城市和县城利用率低至4.4%，

与发达国家70%的回收利用率还有较大差距。多种原因造成我国

再生水利用率较低：一方面，再生水需要专门的再生水管网，目

前城市基础设施存在短板，无法满足大规模的再生水利用；另一

方面，再生水价格优势不明显,再生水原水复杂程度高，制水成

本高于自来水，约在1.0~4.5元/m3,部分地区自来水水价偏低，再

生水价格优势难以发挥。 

再生水利用是未来的发展方向，“十三五”有望落地百亿投资。 

“十二五”期间，再生水利用设施建设情况不及预期，规划建设

2675万立方米/日，实际建设1443万立方米/日，完成率仅54%。

根据“十三五”相关规划，到2020年底京津冀再生水利用率不低

于30%，缺水城市不低于20%，其他城市和县城力争达到15%，

2020年处理规模将达到4158万立方米/日，较2015年新增再生水

利用设施规模1505万立方米/日，新增设施投资约158亿元。我们

认为随着水价机制的厘清和管网建设的完善，再生水投资有望如

期完成。 

特别排放限

值, 10% 

一级A标准, 
20% 

一级B标准, 
65% 

二级标准, 
5% 

一级处理 
13.83% 

二、三级处

理 
86.17% 



 第 15 页 
 

15                                                     

         

环保行业研究报告 Page 15  

2.2 膜法水处理优势明显，市占率有望持续提升 

膜分离法是指利用一种特殊的半透膜为介质，通过在膜两侧施加

推动力（如浓度差、压力差或电位差），使原料侧组分选择性地

通过，达到分离提纯作用的一种方法。污水处理可分为一级处理，

二级处理和三级处理。一级处理主要是通过机械处理，去除污水

中呈悬浮或漂浮状态的污染物，二级处理是通过生物处理，去除

污水中呈胶体和溶解状态的有机污染物及植物性营养盐，三级处

理则是深化处理。膜法水处理主要应用于二级处理中，或将膜法

水处理系统直接放置于生化池中，替代传统工艺的二沉池、絮凝

池等环节，膜法水处理出水水质更高。 

图 15：传统活性污泥法和膜生物反应器（MBR）工艺对比  

 
资料来源：碧水源招股说明书、首创证券研发部 

膜法水处理产业链主要包括上游的膜材料、膜元件、膜组件的研

发与生产，中游的技术方案设计、工程设计、技术实施与系统集

成，下游的水处理设施运营维护。 

 上游：膜材料和膜元件是产业链的技术核心。根据膜孔径的

大小，膜材料可以分为微滤（MF）、超滤（UF）、纳滤（NF）

和反渗透（RO）四种类型。根据材质不同，膜材料可以分为

无机膜和有机膜，有机膜过滤精度更高，选择性更大，成本

低一些，因而应用也更为广泛，目前膜法水处理的应用中以

聚偏氟乙烯（PVDF）材质的膜居多。膜元件分为中空纤维式、

平板式、卷式、管式四种。膜材料和膜元件是产业链中收入

最丰厚的环节，其次是工程设计施工环节。 



                                                                                                            环保行业研究报告 Page 16 

图 16：不同孔径膜材料特征  

项目 微滤 超滤 纳滤 反渗透 

膜孔径（微米） 0.1~1 0.001~0.02 0.001~0.003 0.0001~0.001 

截留对象 大直径菌体/悬浮

固体 

大分子有机物/胶

体/悬浮固体 

小分子有机物 无机盐 

应用范围 市政污水处理/再

生水处理 

市政污水处理/再

生水处理 

制药/生物化工/

食品 

医药/电子/化工/

食品/海水淡化 
 

资料来源：公开信息、首创证券研发部 

 中游：通过工程设计施工环节形成完整的水处理解决方案，

根据技术的不同，可以分为膜生物反应器(MBR)、连续膜过滤

(CMF)、浸没式膜过滤(SMF)和双向流膜过滤 (TWF)。MBR改进

了传统的活性污泥法，在市政污水处理领域应用较为普遍。 

图 17：连续膜过滤（CMF）工艺流程  

 
资料来源：津膜科技官网、首创证券研发部 

图 18：浸没式膜过滤(SMF)工艺流程 

 
资料来源：津膜科技官网、首创证券研发部 



 第 17 页 
 

17                                                     

         

环保行业研究报告 Page 17  

 下游：膜法水处理设施的运维主要包括项目建成后提供托管

运营服务，提供技术支持，膜的清洗以及对使用期满、性能

不能达到设计要求的膜进行更换等。膜法水处理广义的下游

应用领域包括市政污水、建筑废水、工业废水的处理与回用，

垃圾填埋场废水处理、海水淡化等。 

相比传统水处理技术，膜法水处理具有占地面积小，污泥量小，

工艺流程简单，运行稳定，出水水质好等优势。近几年膜技术得

到快速发展和应用，尤其在中水回用、出水水质要求高的项目上，

体现出较大的优越性。与此同时，膜法的缺陷在于成本相对较高

一些。根据膜工业协会数据，MBR工艺的吨水工程建设直接费用

基本与传统一级A工艺持平，MBR工艺的污水处理的直接运行费为

0.45～0.6元/立方米，比传统一级A工艺高出不到10%。 

图 19：MBR 与三大主流工艺技术特点对照  

比较项目 MBR 氧化沟法+深度处理 A2/O+深度处理 SBR+深度处理 

工艺流程 短 长 长 较短 

系统稳定性 稳定性高 稳定性高 一般 一般 

出水水质 好 较好 较好 较好 

除磷脱氮效果 好 较好 较好 一般 

抗冲击负荷效果 强 强 强 一般 

剩余污泥量 较少 较多 多 多 

占地 较少 多 多 较多 

自动化程度 高 一般 一般 较高 
 

资料来源：碧水源招股说明书、首创证券研发部 

近年来，政策支持、污水提标、污水资源化需求提升、水价提升

以及膜成本降低等因素，促使膜技术市场持续扩容，膜法水处理

已逐渐成为水处理技术的发展方向，市场占有率有望进一步提升。 

政策持续推动膜产业发展。在《“十二五”国家战略性新兴产业

发展规划》中，膜生物反应器技术及膜材料制造技术列入先进环

保产业的发展规划中，要求推进高效膜材料及组件的创新发展，